
 

 

  

 
MIM 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

"MONS.ARRIGO " 

C.F.87001030821 - C.M. PAIC825006 

Codice Univoco: UFRREM 

 

 
 

 VIA  GIUNTA MUNICIPALE- 90020 MONTEMAGGIORE BELSITO 

Tel.: 091/8996134  – e mail:paic825006@istruzione.it 

Sito web: www.icmontemaggiorebelsito.edu.it Pec : paic825006@pec.istruzione.it 

Albo on-line sito web  

Amministrazione trasparente  

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Progetto “Il futuro in STEM e nel multilinguismo”, CUP: I54D23003440006, finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CNP:M4C1l3.1-2023-1143-P-41212 
CUP: I54D23003440006 
Titolo progetto: “Il futuro in STEM e nel multilinguismo”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 – linea di investimento 
M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

mailto:paic825006@istruzione.it
http://www.icmontemaggiorebelsito.edu.it/
mailto:paic825006@pec.istruzione.it




 

 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" 
nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta 
dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU.  

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per le per le azioni 
relative alle “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO il P.T.O.F. 2022- 2025 aggiornamento 2023/24 deliberato nella seduta del 15/01/2024 con delibera 
n. 55 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 258 del 15/01/2024 ed approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del con delibera n. 39 del 17/01/2024;  

RICHIAMATA la delibera n. 47 del Consiglio di Istituto del 06/02/2024 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2024;  

RICHIAMATE le delibere n. 61 del Collegio dei docenti del 29/04/2024 di adozione del progetto;  

RICHIAMATA la delibera n. 44 del Consiglio di Istituto del 17/01/2024. di adozione del progetto;  

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 29/02/2024 prot. n. 34146 acquisito 
agli atti dell’istituto con prot. n. 1545 del 01/03/2024;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 01/03/2024 prot. n. 1546;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;  

RITENUTO che il Dirigente scolastico di questo Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di R.U.P. per il progetto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del D.lgs. n.36/2023 avendo competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 6-bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 

comma 41 della Legge n.190 del 06/11/2012;  

ATTESTATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o condizioni di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, con la propria attività istituzionale previste 

dalla citata norma;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 



 

 
 

DECRETA 

 di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. N. 15 Dlgs. 36/2023 e 
dell’articolo n. 5 della legge 241/1990 per il progetto PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Codice avviso CNP: M4C1l3.1-2023-1143-
P-41212;  

Codice 

Nazionale 

Tipologia  dell’Intervento Quota 

Intervento A 

Quota 

Intervento B 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M
4

C
1

I3
.1

-2
0

2
3

-1
1

43
-P

-4
1

2
1

2
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
Intervento A: Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, 
garantendo pari opportunità e parità di genere 
in termini di approccio metodologico e di 
attività di orientamento STEM. 
Intervento B: Realizzazione di percorsi 
formativi di lingua e di metodologia di durata 
annuale, finalizzati al potenziamento delle 
competenze linguistiche dei docenti in servizio 
e al miglioramento delle loro competenze 
metodologiche di insegnamento in lingua 
straniera. 

€ 46.585,31 € 10.925,24 € 57.510,55 I54D23003440006 
 

 che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; - che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti 
dalle circolari ministeriali richiamate in premessa.  

Il presente provvedimento, per gli obblighi della trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato 
sul sito di questa Istituzione Scolastica. 

Il Dirigente Scolastico  
Dott. Antonino Mario La Mendola  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005   s.m.i. e norme collegate 

 


		2024-12-19T11:53:09+0100
	ANTONINO MARIO LA MENDOLA




